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Abstrakt
Bakalářská práce „Časopis Nová Praha v letech 1968 a 1969“ se zabývá

čtrnáctideníkem Nová Praha, který v letech 1951–1969 vydával Ústřední národní

výbor, resp. Národní výbor hlavního města Prahy. Původně se jednalo o titul pro

pracovníky tohoto správního orgánu, z něhož se postupem času stal regionální časopis

určený široké veřejnosti, který informoval o aktuálním dění v metropoli. Hlavními

tématy byly správa a výstavba města, rozvoj městské dopravy, kultura a historie Prahy.

Úvodní kapitola popisuje vznik, vývoj, charakteristiku a tematické zaměření

tohoto periodika. Následující kapitola je věnována historickým souvislostem, situaci

v Československu v 60. letech a mediálnímu prostředí této doby.

Práce si vytkla za cíl komplexně popsat poslední dva ročníky čtrnáctideníku (pro

lepší pochopení rozšířené o ročník 1967) – analýze byla podrobena především obsahová

náplň, vnitřní uspořádání, kontinuita a proměna jednotlivých rubrik a hlavních témat,

složení redakce a grafická úprava. Pokládá si také otázku, do jaké míry sledoval list

běžný život v hlavním městě a jakým způsobem zachytil politické změny a události

spojené s obdobím tzv. Pražského jara. Závěrečná kapitola se zabývá hodnocením

časopisu a okolnostmi, které vedly k jeho přeměně v měsíčník.

Abstract
The bachelor’s thesis entitled “Nová Praha Magazine in 1968 and 1969” deals

with the biweekly magazine Nová Praha, which was published by the Central National

Committee, or the National Committee of Prague, between 1951 and 1969. It was

originally a title for the employees of said administrative authority, but over time

became a regional magazine intended for the general public and provided information

about current events in the metropolis. Its main topics were local administration,

construction in the city, expanding the city’s transport system and the culture and

history of Prague.

The introduction describes the inception, development, nature and thematic

focus of this periodical. The next chapter is devoted to the historical circumstances, the

situation in Czechoslovakia in the 1960s and the media environment of the time.

The goal of this thesis is to provide a comprehensive description of the last two

years of the biweekly magazine (expanded to include 1967 for ease of comprehension);

the analysis covers primarily the contents, internal organization, continuity and change

in individual sections and main topics, the composition of the editorial staff and graphic

design. It also poses the question to what extent the paper observed regular life in the

capital city and in what way it captured the political changes and events related to the

Prague Spring. The final chapter is dedicated to an evaluation of the magazine and the

circumstances that led to its conversion to a monthly publication.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Časopis Nová Praha v letech 1968 a 1969“ jsem si

vybrala proto, že se dlouhodobě se zajímám o život v Československu koncem 60. let a

chtěla jsem zjistit, jakým způsobem správní orgán hlavního města Prahy informoval

Pražany o dění v jejich městě.

Ačkoli čtrnáctideník Nová Praha vycházel v letech 1951–1969, navázal na

tradiční věstníky, které v metropoli vycházely již od konce 19. století. V první kapitole

se tedy budu věnovat poměrně složitému vývoji a proměnám jednotlivých titulů, které

časopisu předcházely, následně charakteristice listu, redakci, rubrikám a tématům do

roku 1966, přičemž jsem vycházela z prostudování těchto periodik dostupných

v Národní knihovně a Archivu hlavního města Prahy.

Oproti přiloženému projektu jsem práci rozšířila o podkapitolu týkající se

postavení redakce v rámci Národního výboru hlavního města Prahy, který tento titul

vydával. Podařilo se mi oslovit tehdejšího tajemníka této instituce, který se na tvorbě

časopisu v 60. letech významně podílel, dva roky působil jako předseda redakční rady a

poskytl mi pro tuto podkapitolu zajímavé informace.

Pro lepší pochopení souvislostí jsem se v následující kapitole snažila nastínit

politickou, hospodářskou a společenskou situaci v Československu v 60. letech, změny,

ke kterým dochází v průběhu Pražského jara, a také činnost sdělovacích prostředků

zasazenou do kontextu tohoto období. Tato část byla doplněna o podkapitolu zabývající

se situací v hlavním městě, především na pražské radnici.

Třetí kapitola je pro tuto práci stěžejní – jedná se o analýzu posledních ročníků

časopisu Nová Praha, jejímž hlavním cílem bylo popsat celkovou charakteristiku listu,

obsahové zaměření, hlavní témata, autory příspěvků a též grafickou úpravu. Vzhledem

k tomu, že se v roce 1966 vydavatel rozhodl pro změnu koncepce tohoto periodika, po

domluvě s vedoucí mé práce jsem do analýzy zahrnula i ročník 1967, ve kterém se

utvářela nová struktura listu.

Jako primární zdroj mi posloužily ročníky 1967, 1968 a 1969 – pro svou analýzu

jsem vybrala vždy první číslo a následně všechna sudá čísla daného ročníku. V případě

provázanosti některých témat jsem pro úplnost doplnila informaci z lichého čísla.

Dalším cenným zdrojem byly materiály Archivu hlavního města Prahy, konkrétně

zápisy z porad a jednání nejvyšších funkcionářů národního výboru, díky kterým bylo

možné prozkoumat zákulisí vydávání tohoto periodika.
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Závěrečná kapitola se zabývá komplexním hodnocením analyzovaných ročníků

a věnuje také pozornost okolnostem, které souvisely s personálními změnami ve vedení

listu a s přípravou nové koncepce s ohledem na přeměnu časopisu v měsíčník. Při

rozboru a hodnocení časopisu jsem vycházela především z vlastního úsudku, neboť

dosud se tímto periodikem žádná práce či studie podrobněji nezabývala.

Vzhledem k tomu, že do časopisu přispívali nejen členové národního výboru

hlavního města Prahy, ale také mnoho spisovatelů a publicistů, snažila jsem se o nich

najít bližší informace. Jako důležitý zdroj se v tomto případě ukázaly publikace a

kartotéka sestavená bibliografem Jaroslavem Kuncem, bohužel u některých osobností se

však ani v archivech nepodařilo dohledat podrobnější údaje.

Při zpracování podkapitol o mediálním prostředí mi posloužily především knihy:

Dějiny českých médií 20. století od J. Končelíka, P. Večeři a P. Orsága a Dějiny českých

médií od P. Bednaříka, J. Jiráka a B. Köpplové, upustila jsem tedy od záměru vycházet

z titulu Dějiny československé žurnalistiky: český a slovenský tisk v letech 1944–1987

od A. Křivánkové a J. Vatrála.

Kromě zmíněných úprav byla skladba kapitol zachována tak, jak je uvedena

v přiložených tezích, lehce byly pozměněny či upřesněny jen některé názvy kapitol.
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1. Vznik, vývoj a charakteristika časopisu Nová Praha

1.1 Vznik a vývoj časopisu Nová Praha

Titul Nová Praha se mezi československými periodiky objevil v průběhu

20. století dvakrát. Poprvé v letech 1925–1930, kdy pod tímto názvem vycházel

nákladem Pražských vzorkových veletrhů časopis označený v tiráži jako „ilustrovaný

čtrnáctideník pro národní hospodářství, cestovatelství a sport“, od roku 1926 přeměněný

na „ilustrovaný týdeník“.

Podruhé se s tímto názvem setkáváme v letech 1951–1969, jakožto s listem

vydávaným Ústředním národním výborem (ÚNV) hlavního města Prahy, resp.

Národním výborem hlavního města Prahy1. Uvedené časopisy spolu však nijak

nesouvisely, je důležité poznamenat, že se jednalo se pouze o shodu názvu.

První číslo časopisu Nová Praha, kterému se tato práce věnuje, vyšlo v lednu

1951. Vzhledem k tomu, že v záhlaví je uveden již 54. ročník, je potřeba chronologicky

přiblížit historii tohoto listu, která spadá do období Rakouska-Uherska.

V sobotu 13. ledna 1894 vyšlo první číslo periodika Věstník obecní královského

hlavního města Prahy. Úvodní stránka informovala čtenáře o tom, že „Sbor obecních

starších královského hlavního města Prahy usnesl se ve schůzi dne 6. 4. 1893, aby

nákladem obecním byl vydáván Věstník obecní královského hlavního města Prahy, ve

kterém se uveřejňovati mají následující zprávy…“. Dle uvedeného výčtu měl věstník

přinášet zprávy o schůzích, usneseních či výkazech městské rady, magistrátní vyhlášky

apod., zprvu vycházel nejméně jednou za měsíc, od roku 1900 dvakrát měsíčně.

Od 1. čísla 26. ročníku, tedy od 10. ledna 1919 dochází k úpravě názvu na

Věstník obecní hlavního města Prahy. Od roku 1922 se jedná o Věstník hlavního města


[…]


pražských výborů či objasňovat význam spolupráci mezi Prahou a spřátelenými městy.

Ke každému číslu bude připojeno cizojazyčné resumé v ruském, anglickém, německém

a francouzském jazyce. Časopis NVP musí navázat na tradici nastolenou Novou Prahou

a být jediným časopisem, který systematicky vysvětluje a propaguje politiku svého

vydavatele.

První číslo časopisu Praha ´70 vyšlo v lednu 1970 (příloha č. 35), vedoucím

redaktorem byl Vilém Chvalovský. Ačkoli se dle původní koncepce mělo zprvu jednat o

průzkumové periodikum, formát měsíčníku i jeho název se osvědčily, a časopis Praha

(vždy s uvedením daného roku) vycházel až do prosince 1990.

107 Časopis Národní výbory vydávalo Předsednictvo vlády, byl určený pro poslance a pracovníky
národních výborů a do roku 1969 vycházel jako čtrnáctideník. (Jilemnický a Pospíšil, 1969).
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Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na poslední ročníky časopisu Nová

Praha, který v letech 1951–1969 vydával pražský národní výbor. Vzhledem k tomu, že

tento list navázal na tradici pražských věstníků, které vycházely již od konce 19. století,

v úvodu své práce jsem se věnovala vývoji a předchůdcům tohoto časopisu, nastínila

jeho obsahové zaměření a vnitřní strukturu.

Jak se ukázalo, jednalo se zprvu o titul určený především pracovníkům

národního výboru, kteří do něj také významnou měrou přispívali. Obsahová náplň se

však v průběhu let měnila, časopis ztrácel úřední ráz a jistou strohost a přetvářel se

v informační čtrnáctideník pro širší veřejnost.

Praha do této doby postrádala regionální časopis, který by přinášel komplexní

informace o dění v hlavním městě, a Pražané si takový časopis žádali. Díky otevřenosti

redakce, která přijímala jejich názory a návrhy se čtrnáctideníku Nová Praha postupem

doby podařilo zaplnit toto prázdné místo ve struktuře pražského tisku. Dle ohlasů

čtenářů se koncem 60. let jednalo o velmi oblíbený časopis, na němž oceňovali

především jeho tematickou rozmanitost i grafickou úpravu. Zajímavá byla i žánrová

pestrost tohoto periodika, která odrážela skutečnost, že se na jeho tvorbě podíleli nejen

zástupci pražské radnice, národních výborů či odborníci z různých pražských podniků,

ale také publicisté, spisovatelé či historici. Nová Praha se tak do jisté míry stala

specifickým periodikem, na jehož stránkách se vedle zpráv o běžném životě Pražanů a

každodenních událostech objevovaly současně architektonické či urbanistické studie,

fotoreportáže i zajímavá literární díla.

Rozboru jsem podrobila poslední tři ročníky tohoto časopisu – obsahovou

náplň, strukturu listu, jednotlivé rubriky, složení redakce i grafickou úpravu. Na

jednotlivých příkladech jsem popsala, jakým tématům se časopis nejvíce věnoval a

jakým způsobem je zpracovával. Pro lepší pochopení je vývoj časopisu zasazen do

kontextu historického a společenského dění v Československu v 60. letech a

mediálnímu prostředí tohoto období.

Hlavní přínos své práce spatřuji v analýze časopisu Nová Praha, neboť se tímto

periodikem dosud žádná studie podrobněji nezabývala. Ačkoli se jednalo o časopis

vydávaný nejvyšším správním orgánem hlavního města, jeho rozborem se mi podařilo

poukázat na to, že se stal v posledních letech své existence městským regionálním

periodikem, které dnes přináší zajímavé svědectví o životě a dění v metropoli té doby.
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Summary
I have focused in my bachelor’s thesis on the last years of the magazine Nová

Praha, which was published from 1951 – 1969 by the Prague National Committee.

Since this paper followed in the tradition of the Prague journals published since the late

19th century, I traced its development and predecessors in the introduction to my thesis

and outlined its content focus and internal structure.

As the thesis demonstrates, originally this magazine was meant primarily for

employees of the National Committee, who also contributed to the magazine to a

significant extent. However, over the years the contents began to change and the

magazine lost its official tone and certain level of severity and became an informational

biweekly magazine for the general public.

Prague had been lacking a regional magazine up to that time that would offer

comprehensive information about affairs in the capital city, and the residents of Prague

were looking for a magazine to meet that need. Thanks to the openness of its editorial

staff, who listened to their opinions and suggestions, the biweekly magazine Nová

Praha over time came to fill that niche in the Prague press. Based on reader responses at

the end of the 1960s the magazine was highly popular, particularly for its wide range of

topics and graphic design. Another attractive aspect of the periodical was its genre

diversity, reflecting the fact that its contributors were not only from the Prague City

Hall, National Committees or experts from various Prague enterprises, but also

publicists, writers and historians. Thus to a certain extent Nová Praha became a unique

periodical, publishing reports on the daily life of Prague residents and everyday affairs

as well as architectural or urban planning studies, photo reports and interesting literary

works.

I analyzed the last three years of this magazine – its contents, structure,

individual sections, the composition of the editorial staff and graphic design. Using

specific examples I described the topics the magazine addressed most often and how

they were presented. For ease of comprehension the development of the magazine is

placed into the context of the social and political atmosphere of Czechoslovakia in the

1960s as well as the media environment of the time.

I see the main contribution of my thesis in the analysis of the magazine Nová

Praha, since to date no detailed study of this periodical has been undertaken. Although

the magazine was published by the highest administrative authority in the capital, this
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analysis has allowed me to show that in the last years of its existence it became a

regional publication for the city, which continues to offer valuable insight into the life

and events in the metropolis during that time.
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Další zdroj

písemná komunikace s prof. JUDr. Zbyňkem Kiesewetterem, CSc., březen 2013
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