Přílohy
Příloha č. 1: Věstník obecní královského hlavního města Prahy, č. 1/1894 (foto titulní

strany)

Příloha č. 2: Věstník hlavního města Prahy, č. 25/1938 (foto titulní strany)
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Příloha č. 3: Věstník hlavního města Prahy, č. 38/1946 (foto titulní strany)

Příloha č. 4: Věstník hlavního města Prahy, č. 1/1948 (foto titulní strany)
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Příloha č. 5: Časopis Praha, č. 9/1949 (foto titulní strany)

Příloha č. 6: Časopis Praha, č. 29-30/1950 (foto titulní strany)
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Příloha č. 7: Časopis Nová Praha, č. 2/1951 (foto titulní strany)

Příloha č. 8: Časopis Nová Praha, č. 1/1954 (foto titulní strany)
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Příloha č. 9: Časopis Nová Praha, č. 19/1961 (foto titulní strany)

Příloha č. 10: Časopis Nová Praha, č. 21/1964 (foto titulní strany)
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Příloha č. 11: Časopis Nová Praha, č. 10-11/1951 (foto rubriky)

Příloha č. 12: Časopis Nová Praha, č. 17/1960 (foto rubriky)
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Příloha č. 13: Ustanovení dr. Zdeňka Fuky do funkce vedoucího redaktora

časopisu Nová Praha (foto archivního materiálu)

Zdroj: Archiv hlavního města Prahy, fond Zápisy ze zasedání předsednictva, rady, pléna a

zastupitelstva ÚNV, NVP a HMP (1945-1994). Zápisy zasedání rady NVP, květen 1966.

Inv. č. 377, č. k. 239.
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Příloha č. 14: Usnesení o změně ve funkci vedoucího redaktora časopisu Nová

Praha (foto archivního materiálu)

Zdroj: Archiv hlavního města Prahy, fond Zápisy ze zasedání předsednictva, rady, pléna a

zastupitelstva ÚNV, NVP a HMP (1945-1994). Zápisy zasedání rady NVP, září 1969.

Inv. č. 445, č. k. 307.
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Příloha č. 15: Časopis Nová Praha, č. 1/1967 (foto titulní strany)

Příloha č. 16: Časopis Nová Praha, č. 4/1967 (foto titulní strany)
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Příloha č. 17: Časopis Nová Praha, č. 14/1967 (foto titulní strany)

Příloha č. 18: Časopis Nová Praha, č. 24/1967 (foto titulní strany)
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Příloha č. 19: Časopis Nová Praha, č. 1/1968 (foto titulní strany)

Příloha č. 20: Časopis Nová Praha, č. 7/1968 (foto titulní strany)
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Příloha č. 21: Časopis Nová Praha, č. 13/1968 (foto titulní strany)

Příloha č. 22: Časopis Nová Praha, č. 16/1968 (foto titulní strany)
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Příloha č. 23: Časopis Nová Praha, č. 2/1969 (foto titulní strany)

Příloha č. 24: Časopis Nová Praha, č. 6/1969 (foto titulní strany)
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Příloha č. 25: Časopis Nová Praha, č. 10-11/1969 (foto titulní strany)

Příloha č. 26: Časopis Nová Praha, č. 22-23/1969 (foto titulní strany)
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Příloha č. 27: Časopis Nová Praha, č. 6/1967 (foto zadní obálky)

Příloha č. 28: Časopis Nová Praha, č. 18/1967 (foto rubriky)
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Příloha č. 29: Časopis Nová Praha, č. 2/1968 (foto článku)

Příloha č. 30: Časopis Nová Praha, č. 6/1968 (foto článku)
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Příloha č. 31: Časopis Nová Praha, č. 17/1968 (foto snímku „Léto 1968“)

Příloha č. 32: Časopis Nová Praha, č. 3/1969 (foto stránky)
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Příloha č. 33: „Pražské noviny“, mimořádné vydání Nové Prahy, srpen 1968 (foto

archivního materiálu)

19

Zdroj: Archiv hlavního města Prahy, fond Zápisy ze zasedání předsednictva, rady, pléna a

zastupitelstva ÚNV, NVP a HMP (1945-1994). Zápisy zasedání rady NVP, září 1968.

Inv. č. 418, č. k. 280.
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Příloha č. 34: Náklad časopisu Nová Praha v letech 1966–1968 (tabulka)

Vývoj nákladu časopisu Nová Praha v letech 1966–1968

Rok Počet (ks) Remitenda (ks)
Průměrný

náklad / 1 číslo
(ks)

1966 391 487 19 574 15 057

1967 432 280 21 560 17 396

1968 414 958 19 113 15 960

Zdroj: Archiv hlavního města Prahy, fond Zápisy ze zasedání předsednictva, rady, pléna a

zastupitelstva ÚNV, NVP a HMP (1945-1994). Zápisy zasedání rady NVP, červen 1969.

Inv. č. 436, č. k. 298.

Příloha č. 35: Časopis Praha ´70, č. 1/1970 (foto titulní stránky)